lib. 2. c. ult. & Evagrius lib. 3. c. 41. Sed & ipsius Sozomeni testimonio lib. 3. c. 19. constat, Constantinum Magnum tempore Nicæna synodi nondum baptizatum fuisse, sed catechumenum, ut interim mirer, qua ratione Eugubinus scripserit, baptismum Constantini, cuius Eusebius meminerit, fuisse potius balneum calidatum aquarum, ad quas ager Constantinus sanitati consulens accesserit, quam factum baptismi lavacrum, cum Eusebius, & qui eum locuti sunt, apertissime de sacro baptismate factint locuti, atque ideo potuit Eugubinus negare fidem historiae, non tamen ei licuit quæ à veteribus historicis scripta sunt, adversum eorum mentem interpretari. Sed & hanc Ensebij de baptismo Constantini historiam sequitur D. Ambrosius in oratione de obitu Theodosij. Et tamen D. Hieronym. & Hermannus Contractus in Chronicis, quamvis pene idem sequantur, aut si fuere Christianissimo Principi hanc inutere notam, quod ab Eusebio Nicomedieni Episcopo Ariano baptizatus in Ariananum dogma declinaverit. Nos in hac te nihil esse certius censemus, quæ quod fuerit communis consensu Ecclesiæ Catholicæ receptum: cuius definitioni controversiam istam reliquimus (historia de B. Sylvestro Gelasij auctoritatem fecuti securè accedentes. Obiter etenim ab aliquo summis Pontifici prior opinio recepta fuit. Quemadmodum & receptum quandoque fuit Constantini edictum, in quo baptismus illius juxta eamdem historiæ fidem expressim narratur. Atque ideo nobis satis fuerit hæc tetigisse. ) Nam & Platina in Marco, licet de lepra, & ejus per baptismum emundatione, deque sanguine infantium ab aliis scripta, fabulam esse censeat, credit tamen Constantinum Magnum pulsis ab urbe tyrannis Romæ à B. Sylvestro cum Crispo filio baptizatum fuisse, nec sibi persuaderi posse asseverat. Principem hunc qui in ligno crucis rot hostes devicerat, qui tot templis in honorem Dei ædificaverat, qui factis conciliis præfens fuerat, qui toties cum sanctis patribus in mysteriis oraverat, baptizati sacri lavacro nondum fuisse contra hostem humani generis munitum, totque annis inter Catechumenos voluisse censi.

Secundo loco eadem ferè controversia vertitur de Const. ejusdem donat. qua Pontifici summo Sylvestro, eisque successoribus urbem Romanam, Italiam, urbes, & totius Occidentis, idem Imperator donasse fertur. Hæc etenim donatio probatur ex Constantini decreto, quod integrè traditur in primo conciliorum Tom. ab Ivone Carnotensi, ab Isidoro, Alberico, Eugubino, & Castaldo, quorum paulò antè meminimus. Ejusdem decreti, & donationis meminimus Nicolaus tertius summus Ecclesiæ Pontifex in cap. fundamenta de elect. in 6. idem Constantini edictum extat Græcè, & Latinè Romæ in Varicana bibliotheca, & in aliis Italiae bibliothecis, adductumque olim fuisse è Constantinopoli ex bibliotheca Palatina ejusdem decreti exemplar, quod simile fuit omnino his, quæ Romæ legebantur. probat Castaldus, ac denique Eugubinus constantiter asseverat, passim Græcè & Latinè hoc edictum utique servari, (extat tandem edictum istud Græcè apud Plotium in Nomocanone tit. 7. c. 1. Genitium Patriarcham Constantinopolitanum in Apologia pro concilio Florentino, c. 5. quamvis apud hos autores in edicto nulla fiat mentio baptismi, cuius paulò antè meminimus sed donationis tantum, de qua modò disputamus.) Ex multis tamen conjecturis, & rationibus dubium est an verè hæc donatio facta fuerit à Constantino Magno, præsertim ex eo quod Eusebius, & omnium historicorum consensu idem Constantinus in testamento, & ultima voluntate tribus filiis, quos Cæsares jam constituerat, Romanum divisit Imperium, & eorum cuidam Italianam, & quæ fertur Ecclesiæ donasse, reliquit. Quod profectò non fecisset, si verè eamdem Sylvestro donasset. His